

Đề nghị cơ quan được giám sát chuẩn bị báo cáo theo nội dung nêu trên gửi về Ban Pháp chế HĐND phường trước ngày 17/10/2023. Đồng thời chuẩn bị tài liệu chính thức gửi cho Đoàn khi làm việc.

#### **IV. TỔ CHỨC GIÁM SÁT:**

##### **1. Công tác chuẩn bị:**

- Công bố Quyết định thành lập Đoàn giám sát;
- Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Đoàn giám sát thực hiện Kế hoạch giám sát;
- Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan đến chuyên đề giám sát; chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên Đoàn giám sát;
- Xem xét, đánh giá báo cáo của cơ quan chịu sự giám sát, yêu cầu báo cáo bổ sung (nếu có).

##### **2. Tiến hành giám sát:**

- Thành phần tham dự: theo Quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 22/9/2023 của Ban Pháp chế HĐND phường.
- Thời gian giám sát: Dự kiến vào lúc 14g00 ngày 18/10/2023 (sáng thứ tư)
- Địa điểm: tại Hội trường UBND phường Bình Hòa.

##### **3. Họp Ban Pháp chế: thông qua báo cáo kết quả giám sát.**

- 4. **Đánh giá kết quả giám sát:** kết thúc giám sát, hoàn thiện báo cáo của Đoàn giám sát về kết quả giám sát và gửi báo cáo cho các cơ quan có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế HĐND phường về kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở phế liệu trên địa bàn phường Bình Hòa, đề nghị các thành viên tham gia Đoàn giám sát, cơ quan chịu sự giám sát triển khai thực hiện./.

**BÁO CÁO**

**Kết quả Giám sát về kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở phế liệu trên địa bàn  
phường Bình Hòa năm 2023**

Thực hiện chương trình giám sát và hoạt động của Ban Pháp chế HĐND phường năm 2023. Ngày 18/10/2023 Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường tổ chức giám sát về kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở phế liệu trên địa bàn phường Bình Hòa;

Đoàn giám sát của Ban pháp chế HĐND phường Bình Hòa do Phan Hồng Việt trưởng Ban pháp chế làm trưởng đoàn và các thành viên ban pháp chế; cùng mời tham dự với đoàn giám sát có: Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội; UBMTTQ phường;

Qua buổi giám sát trực tiếp, xem xét qua báo cáo kết quả thực hiện của UBND phường Bình Hòa và các ý kiến đóng góp của các thành viên trong Đoàn giám sát. Ban Pháp chế thông báo kết quả về nội dung giám sát như sau:

1. Đơn vị giám sát thực hiện nghiêm túc các yêu cầu phục vụ Đoàn giám sát, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Đoàn giám sát.
2. Đoàn giám sát cơ bản thống nhất với kết quả của buổi giám sát được thể hiện tại báo cáo số: 1713/BC-UBND ngày 16/10/2023 của UBND phường về kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường.

Báo cáo đã nêu những kết quả đạt được về công tác tuyên truyền vận động, công tác kiểm tra xử lý các cơ sở phế liệu trên địa bàn. Qua đó, báo cáo cũng nêu lên được những thuận lợi, khó khăn, tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và cán bộ chuyên môn về lĩnh vực môi trường của UBND phường. Những kiến nghị đề xuất của UBND phường thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân phường thống nhất với những ý kiến góp ý của các thành viên đoàn giám sát. Đề nghị cán bộ phụ trách Môi trường xem xét nghiên cứu, tham mưu cho UBND phường chỉnh sửa báo cáo theo ý kiến của các thành viên đoàn giám sát góp ý và quan tâm thực hiện trong thời gian tới về kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở phế liệu trên địa bàn phường Bình Hòa đạt kết quả cao hơn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn hạn chế như cần thực hiện trong thời gian tới:

1. Cần thực hiện tốt hơn nữa công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cho thuê đất sử dụng đúng mục đích;
2. Tham mưu cho lãnh đạo UB, phối hợp với các ngành chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm các cơ sở kinh doanh phế liệu không để phát sinh các cơ sở này trong địa bàn khu dân cư;

3. Tham mưu cho lãnh đạo UB đề nghị cấp có thẩm quyền quản lý cấp Giấy phép kinh doanh phế liệu thu hồi giấy phép sai phép; đóng cửa, ngưng hoạt động các cơ sở không có giấy phép

4. Đề nghị UBND chỉ đạo cán bộ môi trường có kế hoạch tham mưu cho lãnh đạo UB xem xét xử lý các điểm phát sinh mới, đồng thời tham mưu xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức vi phạm kinh doanh phế liệu trên địa bàn;

5. Kiến nghị với các ngành chuyên môn cấp trên xem xét không cấp giấy phép mới cho các cơ sở kinh doanh phế liệu không đủ điều kiện về đảm bảo môi trường và thu hồi các giấy phép kinh doanh các cơ sở vi phạm.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND phường tại buổi giám sát về kiểm tra, xử lý vi phạm các cơ sở phế liệu trên địa bàn phường Bình Hòa năm 2023. Ban Pháp chế HĐND phường đề nghị đơn vị được giám sát (UBND phường) nghiên cứu để thực hiện trong thời gian tới./.

**Nơi nhận:**

- TT.HĐND thành phố;
- TT.HĐND phường;
- TT UB MTTQ phường;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- Đơn vị được giám sát;
- Lưu.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Phan Hồng Việt**